بر این اساس، پرسش پژوهش فوق آن است که در مذاکرات مجالس شانزدهم تا نوزدهم شورای ملّی به چه مسائلی در روابط ایتالیا پرداخته شده است؟

رابطة ایران و ایتالیا در سال‌های 1339-1328ش.

روابط سیاسی ایران و ایتالیا- از کشورهای محور در جنگ دوم جهانی- با اشغال ایران از سوی متفقین قطع شد. ایران، با توجه به اینکه طبق قرارداد سه جانبة ایران- شوروی- انگلستان در تاریخ 8 بهمن 1320ش./ 29 ژانویه 1942م. به گروه کشورهای متفق پیوسته بود، به آلمان و ایتالیا اعلام جنگ داد. پس از شکست آلمان و پایان جنگ، روابط ایران و ایتالیا در تیر ماه 1325ش. دوباره برقرار شد (ازغندی، 1392: 438).

بحران اقتصادی ناشی از تحریم خرید و فروش نفت ایران در سال​های حکومت دکتر مصدق، پا پیش نهاد و با وجود تحمل مشکلاتی در این راه، حاضر شد نفت ملّی شدة ایران را خریداری کند (فیاضی،1393: 82).

نخستین عهدنامة مودت و دوستی ایران و ایتالیا با تأکید بر همکاری​های فرهنگی، در یک مقدمه و شش ماده، در 2 مهر ماه سال 1329ش./ 24 سپتامبر 1950م. در تهران به امضای نمایندگان طرفین- از طرف ایران حاج علی رزم آرا نخست وزیر و محسن رئیس وزیر امور خارجه و از سوی ایتالیا مارکی البرتو روسی لونگی، سفیرکبیر تام‌الاختیار دولت ایتالیا- به امضاء رسید و در 29 مهرماه 1329ش./ 24 سپتامبر 1950م. مجلس سنای ایران نیز آن را تأیید کرد. این عهدنامه روابط دیپلماسی و کنسولی، تسهیل در امور مبادلات فرهنگی، علمی و هنری، حلّ مسالمت‌آمیز اختلافات احتمالی از طریق سیاسی را در بر می‌گرفت (همان، 208).

معامله با این شرکت ایتالیایی از لحاظ فتح باب و ایجاد سابقه برای عقد قراردادهای نوع جدید، یعنی مشارکت به جای امتیاز، در تاریخ تحولات صنعت نفت ایران اهمیت خاص دارد و زمینة این ابتکار از طریق توافق دولت ایران و انریکو ماته‌یی ایتالیایی فراهم شد (روحانی، 2536: 61). قرارداد شرکت آجیب با شرکت ملی نفت در تاریخ 12 مرداد 1336ش./ 3 اوت 1957م. امضاء شد و در جلسة 2 شهریور 1336ش. مجلس سنا به تصویب رسید (همان، 66).

روابط با ایتالیا در مجلس شانزدهم تا نوزدهم

1. روابط سیاسی

- عهدنامة مودّت ایران و ایتالیا

برای تحکیم روابط ایران و ایتالیا در گام نخست، قرارداد مودّت مطرح شد. لایحة دولت مربوط به عهدنامة مودّت بین دو کشور در کمیسیون وزارت امور خارجه با حضور وزیر و معاون وزارت خارجه مطرح شد و به تصویب رسید و برای تأیید به مجلس شورای ملی ارائه گردید.

گزارش شور اول کمیسیون امور خارجه در بارة عهدنامه در دوم آبان 1330ش. تأیید و برای شور دوم رسیدگی شد (همان، دوره شانزدهم، جلسة 195، 2 آبان 1330ش.). مجلس شورای ملی عهدنامة مودّت بین ایران و ایتالیا را که مشتمل بر یک مقدمه و شش ماده بود و در 2 مهر ماه 1329ش./ 24 سپتامبر 1950م. در تهران به امضاء رسیده بود، در جلسة پنج شنبه سی‌ام آذر ماه 1334ش. به صورت نهایی تصویب کرد (کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، سند 1008602، 80/0/38/18ق.- 30/9/1334ش.، کارتن قوانین). مجلس، با اعلام تشکر دولت و ملت ایران از احساسات بسیار صمیمانه‌ای که ملت و دولت ایتالیا در جریان مبارزات ملت ایران برای ملی شدن صنعت نفت ابراز داشته‌اند، بیان کرد: با تصویب این لایحه، روابط دوستانه و بازرگانی و فرهنگی ایران که طی سالیان دراز با دولت ایتالیا برقرار بوده است، روز به روز مستحکم​تر خواهد شد و توسعة بیشتر خواهد یافت (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره هفدهم، جلسة 70، 23 مهر 1332ش.).

- مسافرت رؤسای دو کشور

در شهریور 1336ش./ سپتامبر1957م. جووانی گرونچی رئیس جمهور ایتالیا همراه با وزیر امور خارجة آن کشور به دعوت شاه به ایران آمدند و مهم‌ترین مسائل مورد مذاکره بین شاه و رئیس جمهور ایتالیا عبارت بود از نفت و توسعة بازرگانی. پس از این مذاکرات، نخستین هیأت نمایندگی اقتصادی ایتالیا در 3 آذر 1336ش./ 24 نوامبر 1957م. وارد تهران شد. در سال‌های بعد هیأت‌های فرهنگی، علمی و اقتصادی دو کشور از ایران و ایتالیا دیدار کردند (ازغندی، 1392: 439). شاه در پاسخ به دیدار رئیس جمهور ایتالیا، در آذر ماه 1337ش. به ایتالیا سفر کرد و در مذاکره با گرونچی، در جهت توسعة روابط سیاسی و اقتصادی گام​های مؤثری برداشت.

شرکت​های بزرگ نفتی مانع ورود کشور ایتالیا به قرارداد کنسرسیوم ایران شده بودند. در پی رایزنی‌های انریکو ماتئی
، مدیر شرکت نفتی انی
ایتالیا با شاه و مقام‌های ایرانی، در نهایت قراردادی در سال 1336ش./ 1957م. با ایران منعقد شد. در چارچوب قرارداد مشارکت
، قراردادی میان شرکت آجیب مینراریا که از شرکت​های فرعی انی به حساب می​آمد، با ایران به امضاء رسید و برای انجام امور آن، شرکت مختلط ایرانی- ایتالیایی به نام سیریپ تشکیل دادند که در آن دو شریک دارای سهم مساوی بودند.

گردد، به طوري كه تأمين مخارج اكتشاف بر عهدة شركت ايتاليایى باشد و منافع حاصله از عمليات پس از پرداخت 50 درصد ماليات دولت ايران متساوياً بين طرفين تقسيم شود. اين مذاكرات كه بر اساس وظايف و اختيارات مطرح در مادة 5 اساسنامه قانون شركت ملى نفت ايران از طرف آن شركت صورت مي‌گرفت. در تاريخ 23 اسفند ماه 1335ش./ 14 مارس 1957م. منتهى به امضاى طرح موافقتنامه‌اى بين طرفين گرديد و در متن موافقتنامه مصرحاً قيد شد كه طرح مزبور بدون تصويب دولت و مجلسين فاقد هرگونه اعتبار و اثرى خواهد بود.

در نواحی قرارداد واقع در خلیج فارس و زاگرس و مکران با قبول هزینة 22 میلیون دلار از طرف شرکت مزبور دو ماه پس از عقد قرارداد آغاز شد. میدان نفتی بهرگان در 10 کیلومتری ساحل و انتهای شمال شرقی خلیج فارس پس از انجام یک رشته عملیات لرزه‌نگاری دریایی و مطالعات زمین‌شناسی کشف شد. تا اوایل سال 1342ش./ 1963م. جمعاً مقدار 1460000 بشکه نفت خام از چاه‌های شماره 3 و 2 و 1 بهرگان استخراج و صادر شد و نوع نفت خام این میدان بسیار مرغوب بود (سعادت، 1349: 1/135-134). شرکت آجیب مینراریا ضمن انجام عملیات حفاری در ناحیة بهرگان سر، در ناحیة زاگرس نیز اولین چاه اکتشافی را حفر کرد و پس از رسیدن به عمق 3683 متری، لوله‌های حفاری به مانع برخورد و در نتیجه، عملیات متوقف شد. پس از آنکه در آزمایش لایه‌های تا آن عمق، معلوم شد که این چاه محتوی نفت به میزان تجارتی نیست، آن را رها کردند تا پس از تکمیل مطالعات زمین‌شناسی و ژئوفیزیکی در صورت مساعد بودن شرایط، چاه دوم را حفر کنند. در سال 1344ش. و 1345ش. حفاری در ناحیة بروجن و سه دهستان آغاز شد و پس از حفر 5 چاه فقط یک چاه آن در کوه ریگ به نفت رسید. عملیات زمین‌شناسی و لرزه‌نگاری در منطقة مکران نیز پایان یافت و وجود چند طاقدیس به اثبات رسید. در طول سال 1343ش./ 1964م. شرکت سیریپ، چهار حلقه چاه حفر کرد که یک حلقة آن برای توسعة میدان نفتی بهرگان در خلیج فارس بود و به عنوان چاه نفتده تکمیل گردید و سه حلقة دیگر جزو چاه‌های اکتشافی در بقیة حوزة قرارداد سیریپ بود. شرکت سیریپ همچنین در سال 1345ش./ 1966م. موفق شد با حفر چاه شمارة 2 نوروز در خلیج فارس به منبع بزرگ نفت دست یابد. با کشف این منطقة نفت‌خیز، شرکت نفت ایران و ایتالیا می‌توانست از یک تا دو میلیون تن سالانه تولید خود را افزایش دهد و تولید روزانة این منطقه در سال 1965م. در حدود 40 هزار بشکه بوده است. شرکت نفت سیریپ تا پایان سال 1345ش. مجموعاً 55 چاه حفاری نمود و موفق شد دو منبع بزرگ نفت در دریا و یک منبع در منطقة زاگرس کشف کند (همان، 136-135) و تولید در سال 1348ش./ 1969م. به 55/1 میلیون مترمکعب رسید (وزیری، 1379: 434).

در مذاکرات مجلس بر عملیات اکتشاف تأکید می​شد تا تعهد اقدام به عمليات اكتشافى و پرداخت هزينة آن به عهدة شركت آجيب مينراريا باشد.

�. بر اساس ماده هفتم قانون نفت که در بالا آمده است.

�. در سال 1958م. نیز قراردادی با شرکت نفتی پان آمریکن اینترنشنال که از شرکت های فرعی استاندارد ایندیانا بود، به امضاء رسید. بر اساس این قرارداد، شرکت ایپاک تشکیل شد و شرکت ایپاک در 10 خرداد 1337ش./ 31 مه 1958م. توسط شرکت نفت پان آمریکن (شعبة استاندارد اویل ایندیانا) و شرکت ملی نفت ایران با هدف اکتشاف و استخراج نفت در شمال خلیج فارس در مساحتی بالغ بر 16 هزار کیلومتر و با سهام مساوی تأسیس شد.